L -9:
"()v'o

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N'20222617

SONARYA

",, Rubr:ua . '

PROC ESSO LI C ITATO R IO 15612022.F ME.C PL
PREGÃO ELETRÔNICO 057/2O22.SRP

No dia 12 de Agosto de 2022, O FUNDO tvlUNlClPAL DE EDUCAÇÃO Of CANAÃ DOS CARAJAS, com sede com

sede na RUA ITAMARATI, S/N, inscrito no CNPJ (lVF) sob o n.o 28,559.363/0001-80, representado pelo (a) Sr.a

ROSELMA DA SILVA FEITOSA MlLANl, Secretária tt/unicipal de Educaçã0, portadordo CPF n0 781 .140.472-91,
residente na Rua Canaã Qd 02 lt 08. RESOLVE registrar os preços ofertados pelas Beneficiárias da Ata, de acordo
com a classificação por elas alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condiçoes previstas no Edital e
anexos, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n' 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações,

\- no vigente Decreto que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no Art. 15 da Lei n" 8.666, de 21 de
junho de 1993, Decreto Municipal n" 686, de 05 de agosto de 2013, e das demais normas legais aplicáveis, e em
conformidade com as disposições a seguir:

1, DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para

prestação de serviços de locação de automóveis com condutor, visando atender as necessidades do

Fundo Municipalde Educação de Canaã dos Carajás, Estado do Pará.

2. DoS PREÇoS E QUANTTTATTVoS

2.1 . 0s percentuais de desconto registrados e as quantidades máximas a serem contratados por meio de contratos
derivados desta Ata de Registro de Preços, previstos na legislação vigente, sâo os que seguem:

Esrloo Do PARA

PnereruRR MuHIcIpRl DE CANAÃ DoS CARAJAS

Eourpe oe PnecÁo

DE

io
\

\-

Enprêsa: DIÀ}ÍoND COMERCIO E !,rÀlrUTENÇÃO LmÀ-UE,.C.N.P.J. n.26,949,046/0001-45, 66tabê1,€cida à av w.ynô €valcantê n 1220 sala
0{, Novo hor, II, Canaâ dos Carajá8 PÀ, r€prêaêntade nêrte ato p€lo Sr(a) rZÀQtEU BÀRBOSÀ FEÍfOR, C.P.F. no O7O./t21.846-10

rtEM oescnrçÀoTnsrecrFrcÀÇôEs uNrDÀDE ouÀNrrDÀDE vlroR u}|rrÁnro vÀroR TorÀr
00003 PICK- UP PEQUENO PORTE COM l,lorORtSTÀ ... DlÀ 1.440.00 3{O,OOO /189.600,00

Ieação de vêlculo tipo pick-up tDqueno porCe. cabine
ginples, €lDcidade mlniE trEra B paasaEeiro6 mis
motorista, c@ reno! do trô8 anos dê fabri€ção,
quil@trags tivrc. tara dêllocarenCo ên gualgu€r lipo
dê têrr€no/estrada, livre do dêfeito ou falhas m lsu
funcionaênto e êquipmontos, con aparêlho ragtrêador,
sêgulo total (incluaivê trEra para-brisa dos vêlculo! a
para !êrcêiro3), @n viEência anual, 9q franquia para
o locatário c6 cobertura dog ris@a derivadoa de
circulação corrcatDndentê, quando for o caao.
Subatituição do v€lculo Iocado d qualquer local qu.
êatêja otrÉrando, com aasistênci.a hecâni@ 2{ horas,
dotado doa aeguintê! dados tácnicos:
alirentação/cmbuatlv€1i gasolina ou bi-coíüu8tivêI,
potência iEual ou sulErior e 100 d c8 gasolina,
traçâo diet€iro, tren.miasão manual, diroção
hidráulj,€ ou êlátrie, f!6ios abs, ar-condicionado,
trava elétrica ê alam, airbag, vidro! êlátricoa,
t@de cm ralda L2v. C@ rctorista lDr conta de
contratade e @$bu!tÍvêl IFr conta do locador.

VÀIOR TOTÀÍ. R§ i!89.600,00

Empleaa: ROr.ÍÀ CONSTRUçOES E TRÀNSPOR1ES LTDÀ; C,N.P.,r. no 7O-5A4.342/0001-50, estabetecida à RUÀ CIJMÀRU, CENTRO, Canaã do8
carajás PÀ, rêprêsêntada nestê ato pêlo sr(a). LEoNÀRDO VINICIUS GoMEs BORBÀ, c.p.F. no 015.511.05t-95, R.c. no 3295160 ssp Go

DEscRrçÂo,/E sPEc r FrcÀÇõE s
CÀT''INHONETE COM },'OTORISTÀ.. ..
LocaÇão dê vêículo tipo ceinhonetê €xêetiva, cabinô
dupla, catEcidadê mínima para O{(quatro) pagsageiros
mis rctoriata, cd renôg dê trâs anos dê fabricação,
quiloretrag6 livrê, para dêsloêento em qualquer tipo

ouÀNTrDÀDE veton uNrrÁnto vÀroR TorÀ!
3,600.00 5{0,000 1.94{.000,00

rTEM
00001

UNIDÀDE
DIÀ

Página I de 5

de terleno/êstrada, liwre dê defêito ou falhas s seu
funcionaênto ê êquipilêntos, &m sêguro total
(inclusivê para para-brisa dos veiculo§ ê PaEa
têrcêiros), cd vigência anual, sem franquia Para o
locatário c@ cob€rtura dos riscos dêrivados dê
circulação correatDndêntê, quando for o caso.
Substituição do vêlculo locado 6 gualquêr local guê
êstêja opêrando, com assistência mêcânj'€ 24 holas,
dotado dos sêquintês dados técnj.cos:
alimentaÇào/cmbustlvel: diesê1, tEtênêia igual ou
supêri.or a 190cv, tlaÇão lx4, transni66ào automática,
dirêÇão hid!áulica ou eléulica, fleios abs,
ar-condicionado, trawa elétrica ê alame, ailbag duPlo,
dêsenbaçador tra6êi!o, estribos laterais, para-bri§a
degrade, vidloa olátlicos na diantêira ê trasêira,
capota EritiÉ, tomada com saida 12v. Com motorista
por conla da conttatada ê conbustivêI por conta do
Iocador

OOOO2 CÀRRO PEQTJENO Co},í MOTORISTÀ, -
LocaÇão dê weiculo pequeno, titrb carlo de passêio,
quatro poEteg, capacidadê miniE Para o4(quatro,
passageiros @i§ rctorista, @m hênos de três anos de
fabri€Çàô, quiloretrags livrê, para dêsloceento 4
qualquêr tipo de tê!!êno/êstrada, lrvrê dê defêito ou
falhas 4 6êu funcioneento e êquj'pilentoE, c@
aparêIho rastreador, Eêgulo total (inclugivê Para
para-brisa dos vêículos e para telceiros) , com vigência
anual, ss franquia Pala o locatário com cobêltura do6
riscos derivados dê circulaÇão cor!êspond€nte, quando
for o caso. Sub§Cituiçào do vêículo Iocado ên qualquêr
local quê êstêja opelando, c@ assistência mecânica 24
holas, dotado dos sêguintes dados tácnicos:
alimêntaÇão/c6bustivêI: gasolina ou bi-coÍüustivel,
I»tência igual ou sulrelior a 100 @ com gasolina,
transmi.ssão Mnual ou autdática, di!êÇão hidráulica ou
êlétlica, freios abs, ar-condicionado, trava elêtrica ê
alamê, airbag duPlo, desenbaçadot traseiro, vidrog

, -elátricos n. diantaiH..ê tré.i!Q, {tqrada can laldô
' '' ? 'r" "lràv.'ô"à *ioit"t.'t poi conta da @ntratada e

cúbustível por conta do lôcador.
00004 MrcRo oNrBUs coM MoroRlsrÀ.. .

Locagào de vêiculo Pala transpoltê de pêssoal,
capacidadê niniG para 28(vintê ê oito) passageilos
sêntadôs, nais motorista, com hênos dê quatro anos de
fa.bricaÇáo, quilômêtrag@ Iivrê, para dêslocmentô 4
qualquer tipo dê telreno/êstsrada, Livrê dê defêito ou
falhas I geu funcion4ênto ê equÍpilentos, cm
aparel'ho rastreador, sêguro total (inclusivo para
Para-brÍsa dos veicul'os ê pala têrcêirosr, ê6
vigênciaanual, sd franquia pala o I'ocatário cd
cobêltula dos rj.s@ dêriwados de circulaÇão
correspondêntsê, quando for o caso. sub6tiCuiçào do
vêiculo locado d qualquê! Iocal' quê estgja oPorando,
cd assistência mecânica 24horas, dotado dos gêguÍntea
dadostécnicos: alimêntação/cmbustiveL: diêsel,
potênci.a nini@ dê 150 qt tulbo alimêntado
intercoolê!, tlan§missào Énual ou automática, di'rêçào
hadráulica ou elêlrica, freios abs, a!-condicionado c@
isolilênto total, distancia minj'm do solo 506 na
diantêj.ra 6 ?om na tra§êira, trava êlátrica ê alarmê,
airbag, dêsênbaçador traseirô, 01 porta na palte
diantêi!a com acÍonilento pnêNático. com mololista pÔr
cônta da conlratada e cotrtbustívêL por conca do locdor

OOOO5 VÀN COM MOTORISTÀ ,.. DIÀ
LocaÇào dê vêiculo para transportê dê pêasoas
capacidademLniÉpara 16(dêzessêis) passagêitos
sentados, mais motorÍsta, com menos dê quatro anos dê
fabri€çào, quiloretragd livre, para dêsLo@ênto 4
qualquêr tiPo dê têrreno/êstrada, lrvre dê dêfeito ou
falhas s §êu funciônaento ê equipilênto§, cm
aparêIho rastrêador, segulo tocal (inclusive paEa
para_brisa dos veiculos ê para terceirosr, con vigência
anuaL, sem franquia para o locatário com cobertura dog
rj"scos dêlj.vados dê circulaÇão @lrêsPondentê, quando
for o cago. substituiÇão do vêículo locado 4 qualquer
tocal quê êstêja opêrando, con assistência mecâni.ca 24

horas, dotado dos seguintês dados têcnicos:
alinêntação/cmbustivêI: diesêl, potência ênlrê 130 d
ou sulrerior, transmissào Enual ou automática, direção
hidráulica ou êlétEica, freios abs, ar-condicionado,
revêstin€nto s têcido, tlava êfétrica ê alarc airbag,
cd tlaÇão dianteira Cs motori§la t»r conta da
contrateda e @rüuaCivel trbr @nta do locador

OOOO6 VEÍCUID TIPO BAÚ . . .

Locação dê wêicuLo trpo @inhào baú, catrÉcidadê dê no
minimo 6 toneladaB, com menos de quagro anos dê
fab!Í€çáo, quiloretrag4 Iivrê, pala deslo@enco s
gualquê! tipo de te.rêno/êstrada, liv!ê dê dêfêito ou
falhas d geu funcionaênto ê êquipilentoa, cd
aparelho lastleador, seguro tÔtal (inclusivê para
para_blisa dos vêicul'os e para telcêiros) , com vigância
anual, §ên franquia 1»ra o locatário com cobeltura dos
ti§cos derivados de circulação corrêapondêntê, quando
for o caso. SubstituiÇão do vêiculÔ locado 4 qualquê!

ESIMO DO PARA

PRerrlrunn MuruIcIpll DE CANAÂ DOS CARAJAS

EOUIPE DE PREGÀO

DIÀ 5, {oo. oo 23,1,000 1.263.500,00

725,OOO 2.610.000,oo

506, 000 1 . 821 . 600 ,00

924 .480,00

DIÀ 3,600.00

3, 600 . 00

DIÀ 1 ,4{0. 00 642 ,000

Página 2 de 5

EsrRoo oo PnnÁ

PnererruRl Mururcrpll oE ClHm oos ClRn.lns
Eourpe oe PnecÃo

DE

\r SOI{ARYA
§-Rffi-

724,OOO 1.042.560,00

vÀtoR TorÀr R§ 9.606.2{0,00

vo
j

00007

for o caao. substituiÇão do vêÍol,o locado d qualguêr
local quo êsteja otrerando, cm arsistência mecânica 24
horas, dotado dos EeEuintes dados técnicos:
aliRêntaÇáo/cqnbustlvêI: di6sêI, potôncia supêrior a
160@, transmissào Enual ou autonÉti€ c6 no minimo 6
mrchag, dileção hidráulica ou olátrica, freiog abs,
ar-condicionado, trava elétrice ê alarm€, airbag. C6
notorista por conta da contratada ê cqnbustlvel por
conta do Io€dôr
vEÍcul.o trPo BAú FRtcoRrFrco ...,
Locaçáo dê vêiculo, tipo csinhão eâú rSOrÉR}..ÍrcO cm
câmara frigorífica até 15 graus, êapacidadê niniM dê 6
tonêladas, com renoa de quatro anoa dê fabri€Ção,
dêstinado ao transportê dê alimêntoa @mo carnê, frangô
e polpa dê frutas e outros gênêros alimentlcios t8ra o
6êtor dê rerênda êscolar, guilomtragêm livrê, para
dêsloca€nto s gualguer tipo dê t6rrêno/êstrada, Iivrê
de defêito ou falhas êm 9eu funci.onilênto ê
êquipmentos, coh aparelho rastreador, gegulo cotal
(inclusiva para pera-brisa dos vêículos ê pala
têrceiros), cm vigência anual, aem flanquia para o
Ioca!ário com cob€rtura doa risco6 derivados dê
circulâçáo correapondente, guando for o caso.
SubstsituiÇão do vêículo locado d qualquêr local, quê
ês!êja opêrando, com assiatência nêcânica 24 horas,
dotado dos soguint€s dados técnicoai
alinêntaÇáo/cdnbustivel: diêsel, potência supêrior a
160ry, transmiaaáo @nual ou autoháti€ cm no minimo 6
mrchag, direÇâo hidráuli€ ôu ôIétrica, freiôs abs,
ar-condicionado, ttava êlátri€ e alame, airbag. Con
motorigta por conta da contratada e cqrüustlvêI por
conta do locador.

DIÀ 1, á{0.00

\.,

2.2. Essas quantidades são as estimativas máximas das necessidades e/ou possibilidades anuais dos produtos objeto desta

Ata de Registro de Preços, não constituindo obrigação do órgão gerenciador, na contratação da totalidade dos itens e nem das

quantidades indicadas.

2.3. As contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços dependerão da disponibilidade orçamentária e Íinanceira, da

necessidade e da liberação do setor competente por parte da contratante.

2.4. As especiÍicações dos produtos do objeto e as demais condições de execução são aquelas estabelecidas no Termo de

Referência, Anexo I do Edital e na proposta apresentada pela BeneÍiciária da Ata.

2.5. A localização precisa, os prazos e as condições especíÍicas do fornecimento dos produtos estarâo indicados na ordem de

\- compras, A ser emitida pelo contratante, quando da efetiva aquisição dos produtos.

3. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 0 Registro de Preços será formalizado por intermédio desta Ata de Registro de

Preços e nas condições previstas no Edital.

3.1 . A Ata de Registro de Preços terá validade de 1 2 (doze) meses, a partir de sua assinatura.

3.2. Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, o órgão gerenciador não será obrigada a firmar as

contratações que deles poderão advir, facultando-se arealização de licitaçâo específica para a contratação pretendida, sendo

assegurada preferência em igualdade de condições à Beneficiária da Ata.

3.3. A BeneÍiciária da Ata terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de compras ou

a nota de empenho, contados da convocaçã0,

3.4. A Beneficiária da Ata convocada que não comparecer para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de compra ou a nota

de empenho, no prazo estipulado ou não cumprir as obrigações estabelecidas na Ata de Registro de Preços, estará sujeito às

sanções previstas no Edital. §f"
')

4. DOS USUARIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Será permitida a adesão de órgãos não participantes deóta Ata, até

Página 3 de 5

Esraoo oo PaRl
PRererrum MuHtctpRl oe CaHaÂ oos ClnntÁs

Eourpe oe PnecÃo

o limite individual de 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados e, na totalidade das adesões, até o dobro dos

q uantitativos registrados, conforme leg islação vige nte.

5. DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÔES DE PREÇOS: 0s preços registrados nesta Ata de Registro de Preços serão Íixos e

irreajustáveis pelo prazo de 12 (doze) meses da data de recebimento das propostas.

Após esse período os preços serão reajustados com base no reajuste de preços ocorrido no mercado, mediante comprovação

através de documentos oÍiciais.

5.1. 0 preço registrado poderá ser revisto em face de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve

o custo, cujos preços foram registrados, cabendo ao orgão gerenciador promover as negociações junto à BeneÍiciária da Ata,

observadas as disposições legais.

5.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o Órgãc

gerenciador convocará a BeneÍiciária da Ata para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado,

observadas as disposiçoes legais.

5.3. Frustrada a negoclaçã0, a Beneficiária da Ata será liberada do compromisso assumido.

5.4. Na hipótese anterior, o órgão gerenciador convocará os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociaçã0.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e a BeneÍiciária da Ata, mediante requerimento

devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá liberar a Beneficiária da Ata do

compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes da ordem de compra, e sem aplicação da penalidade se confirmada

a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados,

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando

as medidas cabíveis para obtenção da aquisição mais vantajosa.

6. D0 CANCELAMENTO D0 REGISTRO DE PREÇOS: A Beneficiária da Ata terá seu registro cancelado quando:

6.1. Descumprir as condiçÕes da Ata de Registro de Preços.

6.2. Não retirar a ordem de compra ou nota de empenho ou não assinar o contrato no prazo estabelecido pelo contratante,

sem justifi cativa aceitável;

6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

6.4. Sofrer sanção prevista nos incisos lll ou lV do caput do Art. 87 da Lei n' 8.666/1993 ou no Art. 7' da Lei n' 10.520, de

2002.

6.5. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla deÍesa, será formalizado por

despacho da autoridade superior da contratante.

6,6. O cancelamento do registro de preços poderá ocorTer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior,

que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados por razão de interesse público ou a pedido do

Íornecedor.

7. DAS CONDIÇÔES GERAIS: As condições gerais do Íornecimento dos produtos, tais como especiÍicações, os prazos, as

w Página 4 de 5

ntr

EsrRoo oo PRnn

Pnere ruRl MuHtctpll oe CnHnÃ oos CRRR.IRS

Eourpe oe PngcÃo
Rubr:ca

obrigações do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Oe CANAÃ DOS CARAJAS e da Beneficiária da Ata, penalidades e

demais condições do ajuste, encontram-se deÍinidos no Edital da licitação e seus anexos, em especial o Termo de Referência,

e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços em 03 (três) vias de igual teor

e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das partes, FUNDO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Or CANAÃ DOS CARAJAS e Beneficiária da Ata.

Canaã dos Carajás - Parâ, em 12 de agosto de 2022

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCA&bDE CANAA DOS CARAJAS

C,N.P.J. no 28.559.363/0001-80

CONTRATANTE

7- í,,{
ERC|O E ITANUTENÇÃo LTDA-IUE

\.

N.P.J. no 26,949,046/0001 -45

c0NTRATAD0(A)

OES E TRANSPORTES LTDA

C.N,P.J. no 1 0.584,34210001 -50

coNTRATADO(A)

Página 5 de 5